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РЕФЕРАТ  

ЗА ИЗБОР HA ЕДЕН НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСЛОВНИ ЗВАЊА ПО ГРУПА 

ПРЕДМЕТИ ОД ОБЛАСТА НА ПРИМЕНЕТА ЕКОНОМИЈА (50302) НА ФАКУЛТЕТОТ 

ЗА ДЕЛОВНА ЕКОНОМИЈА И ОРГАНИЗАЦИОНИ НАУКИ  

ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ АМЕРИКАН КОЛЕЏ СКОПЈЕ 

 

 

 Со Одлука бр. 14-1353/6 од 22. 9. 2023 година донесена на 11-та седница одржана на 22. 

9. 2023 година на Наставно-научниот совет на Факултетот за деловна економија и организациони 

науки при Универзитетот Американ колеџ Скопје (УАКС), определени сме за членови на 

Рецензентска комисиjа за избор на еден наставник во сите насловни звања по група предмети од 

областа на применета економија на Факултетот за деловна економија и организациони науки 

при УАКС. 

Конкурсот за овоj избор беше обjавен во весникот Нова Македонија на 8. 9. 2023 година 

и во предвидениот рок се приjави кандидатот: 

 

1. д-р Благица Петрески  

 

Заедно со биографијата, кандидатот има доставено уверенија и дипломи за претходно 

оформени степени на образование, како и список на објавени рецензирани трудови. Врз основа 

на приложената документациjа од кандидатот, чест ни е на Наставно-научниот совет на 

Факултетот за деловна економија и организациони науки при УАКС да му го поднесеме 

следниот: 

 

 

 

И З В Е Ш Т А J  

 

 

Биографски податоци 

 

Благица Петрески е родена на 06.06.1984 година во Крушево. Во академската 2022/23 е 

Фулбрајт стипендист на Американската влада и работи на истражување во сферата на јавниот 

финансиски менаџмент на Универзитетот од Илиноис во Чикаго, САД. Таа има докторат на 

економски науки од Универзитетот Св. Кирил и Методиј во Скопје, за чии цели истражуваше и 

на ЦЕРГЕ-ЕИ во Прага и на Словачката Академија на Науките. Таа е и алумни на Инцијативата 

за млади трансатлантски иновациски лидери. Благица ја доби Наградата за млад истражувач на 

годината доделена од Народната банка на Република Северна Македонија, како и Наградата за 

најдобар труд во областа на ризици и осигурување од Агенцијата за супервизија на 

осигурувањето. Од јуни 2023 годин, избрана е како истражувачки соработник на Глобалната 

мрежа Partnership for Economic Policy. 

Благица е Ко-основач и Главен економист – Извршен директор на Finance Think. 

Нејзините истражувачки интереси вклучуваат палета од развојни теми како невработеност, 

родова нееднаквост, како и управување со јавните финансии, продуктивност и конкурентност на 

фирми. Таа е посветен застапувач за поефективни економски политики и е активно вклучена во 

обликување на јавната дебата за економски прашања во земјата и регионот. 
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Наставно-образовна и научно-истражувачка деjност  

 

Благица Петрески активно придонесува кон истражувачката мисла. Има публикувано 11 

трудови во списанија индексирани на Web od Science (со импакт фактор) и 20 работни трудови. 

Таа била уредник на две книги, автор на една книга и една глава (дел) во книга. Листата на 

публикувани трудови е дадена во продолжение, со наведено списание и тип на публикација: 

Книги и глави (делови) во книги 

Petreski, M. and Petreski, B. (2020) Macedonian labour market in a stalemate: Forecasting occupational 

and sectoral labour demand. ETF publication. Accepted for publication in an ETF 

Compendium.  

Petreski, B. and Tumanoska, D. eds (2018) “How to fix the future? Analysis of and proposals for 

selected public policies in Macedonia“. Finance Think - Economic Research and Policy 

Institute. 

Petreski, M. and Petreski, B. eds. (2016) “Migration as Social Protection: Evidence from Macedonian, 

Albanian and Serbian Remittance-receiving Households“. Lambert Academic Publishing. 

Petreski, M., Petreski, B. and Tumanoska, D. (2016) “Could Remittances Shield Vulnerable 

Households in Transition Economies? In: Aysen Hic Gencer, İlyas Sözen and Selahattin Sari 

(Eds.) Eurasian Economies in Transition, Cambridge Scholars Publishing, p.86-106. 

Petreski, B. (2012) „Analysis of the role of banking system for the economic growth: The case of 

Macedonia“. LAP Lambert Publishing. 

Трудови во меѓународни рецензирани списанија (Болдирани списанијата кои имаат импакт 

фактор, листирани на JCR – Thomson Reuters 

1. Srbinoski, B., Petreski, B. and Petreski, M. (2023) Measurement of Multidimensional Child 

Poverty: Evidence from North Macedonia. Child Indicators Research, 16(1). p.247-271. 

2. Petreski, M. and Petreski, B. (2022) Unregistered micro-performers of business activity: 

The “who” and “why” in North Macedonia. Croatian Economic Survey, 24(2), p.45-77. 

3. Srbinoski, B., Petreski, B. and Petreski, M. (2022) The Covid-19 Impact on Exports in 

North Macedonia – Firm-Level Analysis. Economic Research.  Ekonomska Istrazivanja, 

35(1), p. 7147-7174. 

4. Petreski, B. and Petreski, M. (2021) Dynamic microsimulation modelling of potential 

pension reforms in North Macedonia. Journal of Pension Economics and Finance, 20(1), 

p.49-66. 

5. Petreski B.; Jorge D.; and Tumanoska.D (2020) Youth Underemployment in the Western 

Balkans: A Multidimensional Approach. Eastern European Economics, 59 (1), p. 25-50. 

6. Petreski, B.; Tumanoska, D.; and Petreski, M.(2018) New light on the remittances-poverty-

health nexus in Macedonia. International Migration, 56 (5), p.26-41. 

7. Petreski, B. and Petreski, M. (2018) Does motherhood explain lower wages for females in 

Macedonia? Economic Research- Ekonomska Istrazivanja, 31 (1), p. 352-375. 

8. Petreski, M., Petreski, B., and Tumanoska, D. (2016) Remittances as a shield to vulnerable 

households in Macedonia: The case when the instrument is not strictly exogenous. 

International migration, 55 (1), p.20–36. 

9. Petreski, M. and Petreski, B. (2015) Dissatisfied, feeling unequal and inclined to emigrate: 

Perceptions from Macedonia in a MIMIC model. Migration Letters, 12(3), p.300-314. 

10. Petreski B (2015) Empirical analysis of the risks and resilience to shocks of the Macedonian 

insurance system. The Geneva Papers on Risk and Insurance - Issues and Practice, 40(4), 

p.678-700. 
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11. Petreski, M., Mojsoska-Blazevski, N. and Petreski, B. (2014) Gender wage gap when 

women are highly inactive: Evidence from repeated imputations with Macedonian data. 

Journal of Labor Research, 35(4), p.393-411. 

 

 

 

Труд Објавен во 

последните 5 

години пред 

распишување 

на конкурсот 

(8 септември 

2023) 

Рецензирано 

списание 

Референтна 

научна 

публикација 

Srbinoski, B., Petreski, B. and 

Petreski, M. (2023) Measurement 

of Multidimensional Child 

Poverty: Evidence from North 

Macedonia. Child Indicators 

Research, 16(1). p.247-271. 

да Да. Утврдено 

според 

расположливи 

информации на 

интернет 

страницата од 

списанието и од 

информациите 

дадени во самиот 

труд. 

/ 

Petreski, M. and Petreski, B. 

(2022) Unregistered micro-

performers of business activity: 

The “who” and “why” in North 

Macedonia. Croatian Economic 

Survey, 24(2), p.45-77. 

да Да. Утврдено 

според 

расположливи 

информации на 

интернет 

страницата од 

списанието и од 

информациите 

дадени во самиот 

труд. 

/ 

Srbinoski, B., Petreski, B. and 

Petreski, M. (2022) The Covid-19 

Impact on Exports in North 

Macedonia – Firm-Level Analysis. 

Economic Research.  Ekonomska 

Istrazivanja, 35(1), p. 7147-7174. 

да Да. Утврдено 

според 

расположливи 

информации на 

интернет 

страницата од 

списанието и од 

информациите 

дадени во самиот 

труд. 

/ 

Petreski, B. and Petreski, M. 

(2021) Dynamic microsimulation 

modelling of potential pension 

да Да. Утврдено 

според 

расположливи 

/ 
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reforms in North Macedonia. 

Journal of Pension Economics and 

Finance, 20(1), p.49-66. 

информации на 

интернет 

страницата од 

списанието и од 

информациите 

дадени во самиот 

труд. 

Petreski B.; Jorge D.; and 

Tumanoska.D (2020) Youth 

Underemployment in the Western 

Balkans: A Multidimensional 

Approach. Eastern European 

Economics, 59 (1), p. 25-50. 

да Да. Утврдено 

според 

расположливи 

информации на 

интернет 

страницата од 

списанието и од 

информациите 

дадени во самиот 

труд. 

/ 

Petreski, B.; Tumanoska, D.; and 

Petreski, M.(2018) New light on 

the remittances-poverty-health 

nexus in Macedonia. International 

Migration, 56 (5), p.26-41. 

да Да. Утврдено 

според 

расположливи 

информации на 

интернет 

страницата од 

списанието и од 

информациите 

дадени во самиот 

труд. 

/ 

Petreski, B. and Petreski, M. 

(2018) Does motherhood explain 

lower wages for females in 

Macedonia? Economic Research- 

Ekonomska Istrazivanja, 31 (1), p. 

352-375. 

да Да. Утврдено 

според 

расположливи 

информации на 

интернет 

страницата од 

списанието и од 

информациите 

дадени во самиот 

труд. 

/ 

 

 

Доц. д-р Благица Петрески ги има објавено и следните научни трудови (постари од пет 

години од денот на објавувањето на конкурсот): 

Petreski, M., Petreski, B., and Tumanoska, D. (2016) Remittances as a shield to vulnerable 

households in Macedonia: The case when the instrument is not strictly exogenous. International 

migration, 55 (1), p.20–36. 
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Petreski, M. and Petreski, B. (2015) Dissatisfied, feeling unequal and inclined to emigrate: 

Perceptions from Macedonia in a MIMIC model. Migration Letters, 12(3), p.300-314. 

Petreski B (2015) Empirical analysis of the risks and resilience to shocks of the Macedonian insurance 

system. The Geneva Papers on Risk and Insurance - Issues and Practice, 40(4), p.678-700. 

Petreski, M., Mojsoska-Blazevski, N. and Petreski, B. (2014) Gender wage gap when women are 

highly inactive: Evidence from repeated imputations with Macedonian data. Journal of Labor 

Research, 35(4), p.393-411. 

 

 

 Исто така, кандидатката ги има публикувано, следните трудови, листирани на IDEAS 

Repec: 

 

Petreski, M. & Petreski, B. (2022) Unregistered micro-performers of business activity in North 

Macedonia: Analysis with recommendations for a policy action. Finance Think Policy 

Studies 2022-07/43, Finance Think - Economic Research and Policy Institute. 

Srbinoski, B., Petreski, B. and Petreski, M. (2021) First study on multidimensional child poverty 

in North Macedonia. Finance Think Policy Studies 2021-12/39, Finance Think - Economic 

Research and Policy Institute  

Petreski, B., Petreski, M., Tomovska Misoska, A., Tumanoska, D. (2021) The Social and 

Economic Effects of COVID-19 on Children in North Macedonia: An Update. Finance 

Think Policy Studies 2021-06/35, Finance Think – Economic Research and Policy Institute. 

Srbinoski,B., Petreski,B., and Petreski,M. (2020) The potential of export-oriented companies to 

contribute to post-Covid-19 economic recovery in North Macedonia. Finance Think Policy 

Studies 2020-07/33, Finance Think - Economic Research and Policy Institute. 

Petreski,B. Petreski,M. Stojkov,A. Tomovska,M.A. Parnardzieva,Z.M. and  Dimovski,V. (2020) 

Bridging measures to alleviate Covid-19 consequences: Design proposal, cost and key 

effects. Finance Think Policy Studies 2020-06/32, Finance Think - Economic Research and 

Policy Institute. 

Petreski, M., Petreski, B., Tomovska Misoska, A., Gerovska Mitev, M., Parnardzieva Zmejkova, 

M., Dimkovski, V., Morgan, N. (2020) The Social and Economic Effects of Covid-19 on 

Children in North Macedonia: Rapid Analysis and Policy Proposals. Finance Think Policy 

Studies 2020-07/30, Finance Think - Economic Research and Policy Institute. 

Petreski,M. Tumanoska,D. and Petreski,B. (2020) Social Services in the Municipalities in North 

Macedonia: Capacity, Risks, Needs. Finance Think Policy Studies 2020-05/31, Finance 

Think - Economic Research and Policy Institute. 

Petreski,M. Petreski,B. Tomovska,M.A. Parnardzieva,Z.M. Dimovski,V. and Morgan,N. (2020) 

The Social and Economic Effects of Covid-19 on Children in North Macedonia: Rapid 

Analysis and Policy Proposals. Finance Think Policy Studies 2020-04/30, Finance Think - 

Economic Research and Policy Institute. 

Petreski,B. Tumanoska, D. and Kocovska,T. (2020) Town Hall Meetings: A tool for citizens’ 

engagement in the process of participatory budgeting. Finance Think Policy Studies 2020-

02/28, Finance Think - Economic Research and Policy Institute. 

Petreski,B. and Petreski,M (2019) Exploratory analysis of parafiscal charges for the small and 

medium-sized enterprises in North Macedonia. Finance Think Policy Studies 2019-05/26, 

Finance Think - Economic Research and Policy Institute. 

Petreski, B. and Petreski, M. (2018) Assessing the level of harmonization of regional welfare state 

policies with the European Pillar of Social Rights. Finance Think Policy Studies 2018-02/18, 

Finance Think - Economic Research and Policy Institute. 
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Petreski B. and Petreski. M (2018) Analysis of the public spending on education and on social 

protection of children in the country. Finance Think Policy Studies 2018-02/20, Finance 

Think - Economic Research and Policy Institute. 

Trajkovska, I. and Petreski, B. (2018) Bridging gaps and seizing potential: Domestic SMEs in the 

supply chain of multinational companies in the country. Finance Think Policy Studies 2018-

02/19, Finance Think - Economic Research and Policy Institute 

Petreski, B. and Gacov, P (2018) Sustainability of the pension system in Macedonia: A 

comprehensive analysis and reform proposal with MK-PENS - dynamic microsimulation 

model. Finance Think Policy Studies 2018-02/14, Finance Think - Economic Research and 

Policy Institute. 

PetreskiB and Mojsoska Blazevski, N. (2017) Impact evaluation of the program for training, 

mentoring and internship/employment of persons exposed at social risk. Finance Think 

Policy Studies 2017-07/8, Finance Think - Economic Research and Policy Institute. 

Petreski, B. and Tumanoska, D. (2016) Active labor market policies: Challenge for the 

Macedonian labor market. MPRA Paper 75879. 

Petreski, B. And Petreska, D. (2015) The case study of “Krushevo women” as a model of social 

entrepreneurship. MPRA Paper 68085. 

Petreski B and Petreska D (2015) “Local development or current expenditures: What purpose are 

municipal money spent for?” Finance Think Working paper. 

Petreski, B., Petreska D., and Kostadinov, A. (2014) “Mind the gap between the budget lines and 

the programs of the National strategy for poverty reduction. MPRA Working paper, 

No.57252. 

Petreski, B. (2009) “Analysis of the effects of bank-system development for the Economic 

Growth: The case of Macedonia” NBRM Working Paper 

 

 

Во рамките на научно-истражувачката дејност кандидатката пројавила активно учество 

како истражувач и проектен координатор во повеќе од 40 проекти, со фокус на теми од областа 

на пазар на труд, транспарентност и јавни финансии, конкурентност, родови и доходни 

нееднаквости. Проектите се однесуваат на Северна Македонија и дел на земјите од Западен 

Балкан, поддржани од УН Агенциите, Европската Комисија, Билатералните донатори и слично.  

 

 

Д-р Благица Петрески има учествувано на повеќе домашни и меѓународни конференции 

и работилници, и тоа: 

 

2022  "The Macedonian economy is European - mobility, competitiveness, development", organized 

by the Secretariat for European Affairs 

2022 International conference "One market for recovery after covid-19: Visegrad-4 in support of 

promoting the common regional market of the economies of the Western Balkans" organized by 

Crnogorska panevropska unija / Montenegrin Pan-European Union. 

2022 Open Balkan Forum, ин Belgrade, Serbia. Organized by Libertarijanski Klub -LibeK 

2022 Tркалезната маса „Од ЦЕФТА до единствениот пазар на ЕУ: Научени лекции од 

Вишеград-4 за Западен Балкан-6“, во организација на Crnogorska panevropska unija / 

Montenegrin Pan-European Union и Robert Schuman Institute (Budapest) 
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2022 Economic Forum: A Gloomy Look Forward: Multiple Uncertainties Undermine Economic 

Prospects?, Organized by Finance Think 

2022 А regional forum " Covid 19 impact on  the economy with special focus on social economy" 

organized by the Macedonian Center for International Cooperation – MCIC 

2021 Aspen Berlin Policy Hub, Berlin, Germany (online) 

2021 Online Roundtable Discussion “The EU Accession Process: A Key to Socio-Economic 

Development in the Western Balkans?”, Berlin (online) 

2021 JVI course on 'Competiveness, Growth and Crises (1-12 March 2021),  Vienna, online 

2021 Проценка за напредокот и влијанието на Националната стратегија за родова еднаквост 

(НСРЕ)  (2013-2020) и Националниот акциски план за родова еднаквост (НАПРЕ) (2018-2020), 

05 март 2021, Собрание, Скопје 

 

2019 WIDER Development Conference 'Transforming economies - for better jobs', Bangkok 

2019 Western Balkans Policy Analysis Laboratory, Becici Montenegro 

2019 2nd IZA/World Bank/NJD Conference on Jobs and Development: Improving Jobs Outcomes in 

Developing Countries, Washington 

2018 Regional conference the Future of the Welfare State in the Western Balkans, Belgrade 

2018 Workshop on Integrated Case Management, UNDP,  Belgrade 

2017 Annual Meetings 2017, IMF and the World Bank, Washington 

2017 2017 PEP Annual conference, Partnership for Economic Policy, Kenya 

2017 Application of cutting-edge research methods and analytical tools, Partnership for Economic 

Policy, Kenya 

2017 Conference for Managers of Think Tanks in the Western Balkans, Think Tank Fund 

2016 Young Transatlantic Innovation Leaders Initiative (YTILI) program, USA 

2016 Regression discontinuity design, University of Amsterdam 

2016 Econometric methods for survey data, The Vienna Institute for International Economic Studies 

2015 International Workshop for Managers of Research Organizations in the Western Balkans and the 

EU, Sarajevo Bosnian and Herzegovina 

2015 International Conference on Eurasian Economies, Kazan Russina 

2015 GDN/CERGE-EI Research Competition Workshop, Prague Czech Republic 

2015 3rd Dial Development Conference: “Barriers to development”, Dauphine University, Paris, 

France 

2015 PEP Annual Conference: "Inclusive Growth and Employment for Poverty Reduction" 

Partnership for Economic Policy, Nairobi, Kenya 

2015 10th anniversary of European Charter & Code, Brussels, Belgium 

2014 Micro-econometric techniques (and impact evaluations), Partnership for Economic Policy ,   

Bolivia 

2013 Building Presentation skills and featuring early-career Researchers as Plenary speakers, Global 

Development Network, Manila 

2013 Writing effective public policy, USAID and FOOM Macedonia 

2012 Econometric modelling for banker, University American College Skopje 

2012   Macroeconomy and financial stability, University American College Skopje 

2009   Economic Growth, Mathematical Dimension, Lomonosov Moscow State University 

2009   Risk Management and Banking regulations, Graduate School of Economics, Barcelona 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

 

 

Врз основа  на изнесените податоци за стручната, научната и наставната активност на 

доцент д-р Благица Петрески, Комисијата констaтира дека кандидатката покажува постојан 

стручен, научен и наставен развој и се оформува во квалитетен универзитетски наставник и 

научник. Научно-истражувачката работа на кандидатката е континуирана и ја потврдува 

нејзината ориентација за продлабочен системски пристап кон пошироката област, која се 

однесува на групата предмети за кои конкурира. 

Имајќи ја предвид севкупната научна, стручна и наставна активност на кандидатката, 

Комисијата оцени дека доцент д-р Благица Петрески ги исполнува предвидените законски и 

други услови, поради што има чест на Наставно-научниот совет да му предложи доцент д-р 

Благица Петрески да биде избрана во звањето насловен вонреден професор по група предмети 

од областа на применета економија на Факултет за деловна економија и организациони науки 

при Универзитетот Американ Колеџ.  

 

 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИJА 

 

проф. д-р Игор Величковски, с.р.  

 Факултетот за деловна економија и организациони науки,  

                                                                                       Универзитет Американ Колеџ Скопје 

 

вон. проф. д-р Душица Стевчевска Србиноска, с.р.  

Факултетот за деловна економија и организациони науки,  

                                                                                       Универзитет Американ Колеџ Скопје 

 

проф. д-р Евица Делова Јолевска, с.р.  

Факултетот за деловна економија и организациони науки,  

                                                                             Универзитет Американ Колеџ Скопје 
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РЕФЕРАТ  

ЗА ИЗБОР HA ЕДЕН НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСЛОВНИ ЗВАЊА ПО ГРУПА 

ПРЕДМЕТИ ОД ОБЛАСТА НА МАРКЕТИНГ (50325) И БИЗНИС МЕНАЏМЕНТ 

(50603) НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА ДЕЛОВНА ЕКОНОМИЈА И ОРГАНИЗАЦИОНИ 

НАУКИ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ АМЕРИКАН КОЛЕЏ СКОПЈЕ 

 

 

 Со Одлука бр. 14-1353/5 од 22. 9. 2023 година донесена на 11-та седница одржана 

на Наставно-научниот совет на Факултетот за деловна економија и организациони науки 

при Универзитетот Американ колеџ Скопје (УАКС), определени сме за членови на 

Рецензентска комисиjа за избор на еден наставник во сите насловни звања по група 

предмети од областа на маркетинг и бизнис менаџмент на Факултетот за деловна 

економија и организациони науки при УАКС. 

 
Конкурсот за овоj избор беше обjавен во весникот Нова Македонија на 8. 9. 2023 година 

и во предвидениот рок се приjави кандидатот: 

 

1. Вон. проф. д-р Филип Ивановски  

 

 

Заедно со биографијата, кандидатот има доставено уверенија и дипломи за претходно 

оформени степени на образование, како и список на објавени рецензирани трудови. Врз основа 

на приложената документациjа од кандидатот, чест ни е на Наставно-научниот совет на 

Факултетот за деловна економија и организациони науки при УАКС да му го поднесеме 

следниот: 

 

 

И З В Е Ш Т А J  

 

 

Биографски податоци 
 

Филип Ивановски е роден на 19.12.1971 година. Основното образование го 

завршува во ОУ "Едвард Кардељ" (денешно ОУ "Ѓорѓија Пулевски" во општина 

Аеродром во 1986). Средно училиште завршува во УСО "Раде Јовчевски-Корчагин" во 

Скопје во 1990 година и истата година се запишува на Машинскиот факултет на 

Универзитетот Кирил и Методиј во Скопје. Дипломира на отсекот за производно 

машинство во јуни 1996 година и почнува со волонтерска работа како инженер во 

одделот за развој на компанијата СЕФ Скопје.  

Во јануари 2007 година, Ивановски го почнува својот ангажман на Универзитетот 

Американ Колеџ како предавач по предметот Продажен Менаџмент, а од 2009 година и 

по предметот Оперативен Менаџмент односно Основи на управување со операции на 

додиплмски студии. 

На 08.10.2009 година на седница ННС на Факултетот за деловна економија и 

организациски науки (ФДЕИОН) при УАЦС, м-р Филип Ивановски е повторно избран 

во соработничко звање асиситент по група предмети од областа на маркетинг и 
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менаџмент на ФДЕИОН. 

Во јуни 2009 година, м-р Ивановски запишува докторски студии од областа на 

маркетинг на Економскиот Факултет при Универзитетот "Св. Кирил и Методиј" во 

Скопје. На 04.09.2009 година, ННС на Економскиот факултет- Скопје ја одобрува темата 

за докторска дисертација поднесена од Комисијата во состав: проф. д-р Нада 

Секуловска, проф.д-р Бобек Шуклев и проф.д-р Снежана Ристевска-Јовановска. 

На 26.12.2013 година м-р Филип Ивановски ја одбранува својата докторска 

дисертација под наслов "Физичко позиционирање на производот во малопродажните 

објекти и негово влијание врз продажбата и профитабилноста", со што се стекнува со 

научниот степен доктор на економски науки, согласно Уверение бр. 0903-4014/1 од 

27.12.2013 година издадено од Економскиот факултет во состав на Универзитетот "Св. 

Кирил и Методиј" во Скопје. 

На 07.04.2014 на 4-тата седница ННС на Факултетот за деловна економија и 

организациски науки (ФДЕИОН) при УАКС, д-р Филип Ивановски е избран во научно 

звање Доцент по група предмети од областа на менаџмент и маркетинг на ФДЕИОН. 

Изборот е направен на предлог на рецензентската комисија во состав: вон.проф. д-р 

Нинко Костовски, проф.д-р Зоран Шапуриќ и доц.д-р Илијана Петровска. 

На 08.03.2019 на 2-та седница на ННС на Факултетот за деловна економија и 

организациски науки (ФДЕИОН) при УАЦС, доцент д-р Филип Ивановски е избран во 

насловно звање Вонреден Професор по група предмети од областа на маркетинг на 

ФДЕИОН. Изборот е направен на предлог на рецензентската комисија во состав: проф.д-

р Томе Неновски, проф.д-р Евица Делова и проф.д-р Никица Мојсоска- Блажевски. 

 

 

Наставно-образовна и научно-истражувачка деjност  

 

Во летниот семестар во учебната 2006/2007 година, Ивановски почнал да држи 

настава по предметот “Продажен менаџмент“ на Факултет за деловна економја и 

организациони науки при УАКС. Во 2009 година почнал со настава и вежби и по 

предметот Оперативен Менаџмент на пост-дипломски и додипломски студии.  

Во наставната 2022/2023 та година, Ивановски има евалуација од 96. 

Вонредниот професор д-р Филип Ивановски ги има објавено и следните научни 

трудови и публикации во последните 5 години:  

Ред. 

бр 

 

 

Труд 

     Објавен во 

       последните 5 

       години  пред 

распишување 

на конкурсот 

Рецензирано 

списание 

Референтна научна 

публикација 

1 Sapuric Z., Ivanovski F., (2019), 

Challenges of interaction of business 

sector and public administration in 

North Macedonia, Uniwersytet 

Kazimierza Wielkiego,  Poland. Chapter of 

the book “Administrowanie i zarządzanie 

w sektorze publicznym, teoria i praktyka”. 

p.p. 106-119. (Management in the sector of 

Да, 2019 Да. Утврдено 

според 

приложена 

книга. 

Да, издадено од 

Универзитетот  

Казимир Велики, 

Полска. 
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public administration, Theory and 

practice. Edit by prof d-r Tomasz Bojar 

Fijalkowski.   

 

2 Sapuric, Ivanovski F., Dimitrovski D., 

(2019), Relations between industrial 

policy and environment: case study of 

North Macedonia Abstract Book, 9 th 

International Conference of Ecosystem 

ICE 2019, Tirana Albania, organized by 

Health and Environmental Association, 

Albania and University of Maryland  

College Park, MD US, 7-10 June,  2019. 

June, Tirana. 

 

Да, 2019 Да. Утврдено 

според 

расположливи 

информации 

на интернет 

страницата од 

списанието. 

Да. Web of Science.  

Научно списание во 

кое трудовите кои се 

објавуваат подлежат 

на рецензија и кое е 

индексирано во 

најмалку една 

електронска база на 

списанија со трудови 

достапна на 

интернет, како Еbsco, 

Emerald, Scopus, Web 

of Science, Journal 

Citation Report, 

SCImago Journal 

Rank или друга база 

на списанија која ќе 

ја утврди 

Националниот совет 

за високо 

образование. 

3 Sapuric Z., Ivanovski F., Naumovski V., 

(2020), Implementation of European 

Union Green Industrial Policy and 

Regulation in N. Macedonia, 

International Journal of Ecosystems and 

Ecology,(IJEES), Volume 10/3, ISSN 

2224, p.p 501- 507 

(10.31407/ijees10.310) 

Да, 2020 Да. Утврдено 

според 

расположливи 

информации на 

интернет 

страницата од 

списанието. 

Да. Web of Science.  

Научно списание во 

кое трудовите кои се 

објавуваат подлежат 

на рецензија и кое е 

индексирано во 

најмалку една 

електронска база на 

списанија со трудови 

достапна на 

интернет, како Еbsco, 

Emerald, Scopus, Web 

of Science, Journal 

Citation Report, 

SCImago Journal Rank 

или друга база на 

списанија која ќе ја 

утврди 

Националниот совет 

за високо 

образование 

http://dx.doi.org/10.31407/ijees10.310
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4 Sapuric Z., Ivanovski F., Dimitrovski D., 

Kochubovski M., Maznevska K.A,.(2020), 

Regional Approach of Waste 

Management in N. Macedonia, Journal 

of Environmental Protection and Ecology( 

JEPE),  ISSN 1311- 50, Vol-21,-No 3-

2020, p. p. 1053-1061 

Да, 2020 Да. Утврдено 

според 

расположливи 

информации на 

интернет 

страницата од 

списанието. 

Да. Web of Science.  

Научно списание во 

кое трудовите кои се 

објавуваат подлежат 

на рецензија и кое е 

индексирано во 

најмалку една 

електронска база на 

списанија со трудови 

достапна на 

интернет, како Еbsco, 

Emerald, Scopus, Web 

of Science, Journal 

Citation Report, 

SCImago Journal Rank 

или друга база на 

списанија која ќе ја 

утврди 

Националниот совет 

за високо 

образование 

5 Naumovski V,Sapuric Z.,  Ivanovski F., 

Dimitrovski D., (2020), Comparative 

Analysis of Western Balkan for 

Granting State Aid for 2017 with 

Respect to to Environmental Support: 

Case of Serbia, Albania and Macedonia. 

Mechanical Engineering – Scientific 

Journal, Vol. 38, No. 1, pp. 51–65 (2020), 

UDC 621, CODEN: MINSC5 

(https://www.mesj.ukim.edu.mk/journals/

article/view/42)  

Да, 2020 Да. Утврдено 

според 

расположливи 

информации на 

интернет 

страницата од 

списанието. 

Да. Научно списание 

во кое трудовите кои 

се објавуваат 

подлежат на 

рецензија и кое е 

индексирано во 

најмалку една 

електронска база на 

списанија со трудови 

достапна на 

интернет, како Еbsco, 

Emerald, Scopus, Web 

of Science, Journal 

Citation Report, 

SCImago Journal 

Rank или друга база 

на списанија која ќе 

ја утврди 

Националниот совет 

за високо 

образование 

6 Sapuric Z., Ivanovski F., Dimitrovski D.,  

Maznevska A.K., Naumovski V., (2020), 

The Problems with Waste Management 

in Landfill Dirsla in Skopje.  Abstract 

Book 10th International Conference of 

Да, 2020 Да. Утврдено 

според 

расположливи 

информации на 

интернет 

Да. Web of Science.  

Научно списание во 

кое трудовите кои се 

објавуваат подлежат 

на рецензија и кое е 

https://www.mesj.ukim.edu.mk/journals/article/view/42
https://www.mesj.ukim.edu.mk/journals/article/view/42
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Ecosystems, June 2020, Tirana, ISBN 978-

9928-4443-4-9 
страницата од 

списанието 

индексирано во 

најмалку една 

електронска база на 

списанија со трудови 

достапна на 

интернет, како Еbsco, 

Emerald, Scopus, Web 

of Science, Journal 

Citation Report, 

SCImago Journal Rank 

или друга база на 

списанија која ќе ја 

утврди 

Националниот совет 

за високо 

образование 

7 Ivanovski F., Sapuric Z., Naumovski V., 

Dimitrovski D., (2020) Main factors that 

Influence Public awareness and Citizens 

Behaviour for Waste Selection – case 

Study of N. Macedonia. 10TH  

International Confrence od Ecosystems, 

ISBN 978- 978- 9928-4443-4-9 Tirana 

Albania, June 25-26,2020. Abstract Book, 

Orgnised by University of Maryland 

College  Park < ESSIC, MD USA Konya 

Technical  University,Turkey, Polytechnic 

University, Torino Italy and 

Environmental and Health Association 

Tirana , Albania.  

Да, 2020 Да. Утврдено 

според 

расположливи 

информации на 

интернет 

страницата од 

списанието 

Да. Web of Science.  

Научно списание во 

кое трудовите кои се 

објавуваат подлежат 

на рецензија и кое е 

индексирано во 

најмалку една 

електронска база на 

списанија со трудови 

достапна на 

интернет, како Еbsco, 

Emerald, Scopus, Web 

of Science, Journal 

Citation Report, 

SCImago Journal Rank 

или друга база на 

списанија која ќе ја 

утврди 

Националниот совет 

за високо 

образование 

8 Sapuric Z, Ivanovski F., Dimitrovski D., 

(2022) The Importance of 

Implementation of  Environmental 

International Conventions into the 

Да, 2022 Да. Утврдено 

според 

расположливи 
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National Legislation: Case study of 

North Macedonia. Book of Abstracts, 

International Scientific Conference, 

GREDIT 2022, Green Development, 

Infrastructure and Technology, University 

of St. Cyril and Methodius and BENA, 

Skopje 6-8 May 2022.  ISNB.978 -608 -

4624-34 -9. 

информации на 

интернет 

9 Dimitrovski D., Naumovski V., vanovski 

F., Manev N., (2022), Environmental 

Impact Modelling for Western Balkans 

Mobility Development Scenario Based 

on Electricity Production Energy Mix, 

Journal of Environmental Protection and 

Ecology( JEPE),  Vol-23,-No 3-2022, 

p.1113-1122 

(https://www.researchgate.net/journal/Jou

rnal-of-Environmental-Protection-and-

Ecology-1311-

5065?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0U

GFnZSI6Il9kaXJlY3QiLCJwYWdlIjoicH

VibGljYXRpb24iLCJwcmV2aW91c1Bh

Z2UiOiJwcm9maWxlIiwicG9zaXRpb24i

OiJwYWdlSGVhZGVyIn19) 

Да, 2022 Да. Утврдено 

според 

расположливи 

информации на 

интернет 

страницата од 

списанието 

Да. Web of Science.  

Научно списание во 

кое трудовите кои се 

објавуваат подлежат 

на рецензија и кое е 

индексирано во 

најмалку една 

електронска база на 

списанија со трудови 

достапна на 

интернет, како Еbsco, 

Emerald, Scopus, Web 

of Science, Journal 

Citation Report, 

SCImago Journal Rank 

или друга база на 

списанија која ќе ја 

утврди 

Националниот совет 

за високо 

образование 

10 Ковачевски Д, Димитрова М, 

Ивановски Ф., (2022) Практикум за 

менаџмент и маркетинг во рана фаза 

на алтернативни туристички 

потфати.  ИПЛР Скопје, ISBN 978-608-

66982-0-1 

http://dx.doi.org/10.13140/RG.2.2.36038.

14407)  

Да, 2022 Да. Утврдено 

според 

расположливи 

информации на 

интернет 

страницата од 

списанието 

Да, издадено од 

Инстититот за 

Претприемништво 

и Лидерски Развој 

при УАЦС Скопје 

11 Димитрова М., Ивановски Ф., 

Ковачевски Д., Поп-Костова Н.,Темова 

С.,.Бундалеска Е., (2022) Годишен 

Извештај за Секторот МСП за 2021, 

(2022),  Агенција за поддршка на 

Претприемништвото на РС Македонија, 

Да, 2022 Да Да, издадено до 

Агенцијата за 

Поддршка на 

Преприемништво 

https://www.researchgate.net/journal/Journal-of-Environmental-Protection-and-Ecology-1311-5065?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6Il9kaXJlY3QiLCJwYWdlIjoicHVibGljYXRpb24iLCJwcmV2aW91c1BhZ2UiOiJwcm9maWxlIiwicG9zaXRpb24iOiJwYWdlSGVhZGVyIn19
https://www.researchgate.net/journal/Journal-of-Environmental-Protection-and-Ecology-1311-5065?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6Il9kaXJlY3QiLCJwYWdlIjoicHVibGljYXRpb24iLCJwcmV2aW91c1BhZ2UiOiJwcm9maWxlIiwicG9zaXRpb24iOiJwYWdlSGVhZGVyIn19
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(http://dx.doi.org/10.13140/RG.2.2.10452

.88963)  
на РС Македонија 

 

 

Меѓународното списание Journal of Environmental Protection and Ecology за 2017 

година има импакт фактор 0.679, а петгодишниот импакт фактор е 0.523. 

 

Меѓународното списание International Journal of Ecosystems and Ecology Sciences за 

2017 година има импакт фактор 1.811, а тригодишниот импакт фактор е 1.378. 

 

 

 Претходни публикации на Ивановски до изборот за вонреден професор: 

1. Dimitrova М., Ivanovski, F  (2018), Почеток од нула! Водич за создавање сопствен бизнис. 

Институт за Претприемништво и Лидерски Развој. ISBN 978-608-66204-0-0, Скопје 

2. Dimitrova М., Ivanovski, F  (2018), Бизнис План: Насоки и примери, Институт за 

Претприемништво и Лидерски Развој 978-608-66204-1-70, Скопје. 

3. .Sapuric Z., Ivanovski F., Dimitrovski D., (2018), Challenges of the implementation of air 

regulation and standards in Macedonia, International Journal of Ecosystems and Ecology Sciences 

(ISEES), Vol 8/4  page 839-844;  

4. Sapuric Z., Ivanovski F., Dimitrovski D., (2017), Challenges of waste management in city of 

Skopje, International Journal of Ecosystems and Ecology Sciences (ISEES), Vol 7/4, p.743-748 (2017) 

5.  Sapuric Z., Kochubovski M., Dimitrovski D.,  Ivanovski F., (2017), Future potentials of regional 

landfill Drisla in Skopje, Journal of Environmental Protection and Ecology 18, No2, p. 597-604 (2017)  

6. Sapuric  Z., Ivanovski F,(2015), Public awareness and household separate waste collection Case 

study in Macedonia, International Journal of Ecosystem and Ecology Science, Vol.5, Issue 4, p.495, 

2015  

7. Sapuric  Z., Ivanovski F,(2014), The potential of bio-waste management in Macedonia, 

International Journal of Ecosystem and Ecology Science, Vol.4, Issue 1, p.513, 2014  

83. Sapuric  Z., Ivanovski F, Karanfilova A, (2013), Recycling as a core element of Green waste 

Management: Case study in Macedonia, International Journal of Ecosystem and Ecology Science, 

Vol.3, Issue 1, p.163 2013  

9. Ivanovski F, (2010) Prodazen Menadzment (Sales Management)- teaching book, UACS Skopje  

10. Ivanovski F, (2009) Sopstveni marki (Private Labels) , Bilten na Ekonomski Institut Skopje, p.115, 

Ekonomski institut Skopje  

 

Во рамките на научно-истражувачката дејност кандидатот активно учествувал и на 

повеќе меѓународни и домашни конференции и работилници:   

 

http://dx.doi.org/10.13140/RG.2.2.10452.88963
http://dx.doi.org/10.13140/RG.2.2.10452.88963
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Учество на позначајни конференции: 

 

1. “13-th International Conference of Ecosystems”, 09-10 June 2023, online, Illinois, USA. 

Organizer: IJEES 

2. “Implementation of Circular economy in the solid waste management”, 29-30 May 2023, 

Skopje. Organizer: Macedonian Solid Waste Association (MASWA) 

3. “Supporting Green Transition through Circular Economy Road Maps”, Istanbul 19-20 April 

2023. Organizer: OECD South-East Regional Program 

4. “Forum 22: Bridging the Social and Economic”, online 06.12.2022. Organizer: The Coca-Cola 

Company, Atlanta USA 

5. MEF Energy Forum 2022: Socially Justified and Democratic Energy Transition in Times of 

Energy Crisis, 30 June-01 July, Ohrid. Organizer: ZIP Institute 

6. “Packaging Waste and Sustainability Forum”, 03-05 May 2022, Brussels. Organizer: Informa 

Connect and EXPRA Brussels 

7. Решавање проблеми со методот А3, 04.12.2020, Скопје. Организатори Камбурис и Барба, 

д-р Б.Сименуновиќ, д-р И. Јовановиќ 

8. “Liquidity and How to Fight It”, 11.06.2020 online. Organizer: Controlling Business Center 

Skopje. 

9. “Combating global climate change and strengthening Cooperation in waste management”, 28-

29 March 2019, Istanbul. Organizer: IREMCON Turkiye. 

 

 

Ивановски имал две менторства за магистратура и 7 учества во други комисии  за магистратури. 

 

 

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

 
 

Врз основа  на изнесените податоци за стручната, научната и наставната активност 

на вон. проф. д-р Филип Ивановски, Комисијата констaтира дека кандидатот покажува 

постојан стручен, научен и наставен развој и се оформува во квалитетен универзитетски 

наставник и научник. Научно-истражувачката работа на кандидатот е континуирана и ја 

потврдува неговата ориентација за продлабочен системски пристап кон пошироката област, 

која се однесува на групата предмети за кои конкурира. 

Имајќи ја предвид севкупната научна, стручна и наставна активност на кандидатот, 

Комисијата оцени дека вон. проф. д-р Филип Ивановски ги исполнува предвидените 

законски и други услови, поради што има чест на Наставно-научниот совет да му предложи 

вон. проф. д-р Филип Ивановски да биде избран во звањето насловен вонреден професор по 

група предмети од областа на маркетинг и бизнис менаџмент на Факултет за деловна 

економија и организациони науки при Универзитетот Американ Колеџ.  
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РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИJА 

 

проф. д-р Марјан Бојаџиев, с.р.   

 Факултетот за деловна економија и организациони науки,  

                                                                                       Универзитет Американ Колеџ Скопје 

 

проф. д-р Марика Башеска Ѓорѓиеска, редовен професор во пензија, с.р.   

Економски факултет Прилеп,  

Универзитет Св. Климент Охридски – Битола 

 

проф. д-р Илијана Петровска, с.р.   

Факултетот за деловна економија и организациони науки,  

                                                                             Универзитет Американ Колеџ Скопје 
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